Segunda-feira, 14 de outubro de 2024 extra.globo.com 〈 9

Bem-viver
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE SAÚDE

EDITAL INTIMAÇÃO: Recuperação Judicial nº 5001250-78.2021.8.08.0056 (PJe). Comarca de Santa Maria
de Jetibá – Edital de intimação de credores e terceiros interessados (art. 52, § 1º, c/c art. 7º, § 1º, da Lei
nº 11.101/05) com prazo de 15 dias para eventuais habilitações ou divergências. Recuperação Judicial de
TRANSPOMER TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS LTDA. (CNPJ: 08.964.014/0001-37). O MM. Juiz
de Direito da 1ª Vara da Comarca de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, Dr. Marcelo Soa-
res Gomes, na forma da lei, faz saber aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem que, por
decisão judicial datada de 03/02/2022, ID nº 11787738 dos autos do processo eletrônico acima, deferiu
o processamento da recuperação judicial de Transpomer Transportes e Serviços Gerais Ltda, nos autos
de nº 5001250-78.2021.8.08.0056 (PJe). Na oportunidade, foi nomeada como Administradora Judicial a
POLARIS ADMINISTRADORA JUDICIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 37.332.171/0001-28, a qual
será devidamente representada por seu representante legal e procurador nos autos, Filipe Augusto Sales
Lima Bezerra, brasileiro, divorciado, advogado, OAB/MG nº 117.008, com escritório na Rua dos Inconfi-
dentes, nº 867, 2º andar, Savassi, Belo Horizonte/MG, CEP: 30140-128, e-mail aj_transpomer@polarisaj.
com.br, e telefone (31) 2519-8603, estando os documentos, relatórios e informações publicadas on-line
no site www.polarisaj.com.br em aba própria “Recuperações Judiciais”. A relação de credores, conforme
apresentado pela Recuperanda na petição de ID nº 11028544, é a seguir. CLASSE II (GARANTIA REAL):
Banco CNH Industrial Capital S.A - R$ 257.591,20; Banco CNH Industrial Capital S.A - R$ 246.960,45;
Banco CNH Industrial Capital S.A - R$ 65.637,21; Banco CNH Industrial Capital S.A - R$ 72.269,19; Banco
Mercedes-Benz do Brasil S/A - R$ 330.961,40; Banco Mercedes-Benz do Brasil S/A - R$ 89.318,97; Banco
Mercedes-Benz do Brasil S/A - R$ 89.204,43; Banco Mercedes-Benz do Brasil S/A - R$ 336.041,74; Banco
Mercedes-Benz do Brasil S/A - R$ 177.959,85; Banco Mercedes-Benz do Brasil S/A - R$ 402.486,78; Ban-
co Mercedes-Benz do Brasil S/A - R$ 415.892,48; Banco Paccar S/A – R$ 257.119,86; Banco Volkswagen
S.A - R$ 430.319,82; Banco Volkswagen S.A - R$ 752.615,60; Banco Volkswagen S.A - R$ 752.615,60;
Conseg Administradora de Consórcios S/A - R$ 325.000,00; TOTAL DA CLASSE II (GARANTIA REAL)
R$ 5.001.994,58; CLASSE III (QUIROGRAFÁRIOS): Allianz Seguros S.A - R$ 108.774,20; Argo Seguros
Brasil S.A - R$ 142.843,09; Autotrac Comércio Telecomunicacões - R$ 4.523,80; Banco Bradesco - R$
423.357,68; Caixa Econômica Federal - R$ 408.607,48, Continental Pneus - R$ 65.243,54; FE Advogados
- R$ 35.785,74; JR Pneus Ltda - R$ 21.910,00; Luvep Luz Veículos e Pecas Ltda - R$ 8.623,84, Macedo
e Souza Ltda – Parada Bonita Posto - R$ 5.012,56; Pró-frotas - R$ 288.900,00; Serasa S.A - R$ 1.850,00;
Sicoob - R$ 364.522,89, Sompo Seguros S.A - R$ 12.756,64; 3S Tecnologia - R$ 4.497,80; TOTAL DA
CLASSE III (QUIROGRAFÁRIOS) - R$ 1.897.209,26; TOTAL GERAL DOS CRÉDITOS - R$ 6.899.203,84.
Ficam intimados por este edital os credores a apresentar habilitações ou divergências de créditos no prazo
de 15 (quinze) dias contados de sua publicação, por via eletrônica, na conta de e-mail aj_transpomer@
polarisaj.com.br ou por via física, na Rua dos Inconfidentes, nº 867, 2º andar, Savassi, Belo Horizonte/MG,
CEP: 30140-128, devendo, nos dois casos, constar do Assunto da mensagem “Habilitação ou Divergência”
e a numeração dos autos do processo, tudo conforme consta na petição da Administradora Judicial datada
em 18/04/2022, ID nº 13523097, dos autos do processo 5001250-78.2021.8.08.0056 (PJe). E para que
produza seus efeitos de direito, será o presente Edital afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS.
Dado e passado nesta cidade de Santa Maria de Jetibá, aos 29 de agosto de 2024.

CONCESSÃO DE LICENÇA
CONSTRUTORA LYTORANEA S.A - 07.792.269/0001-05, torna público que recebeu
da “Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE”, através
do processo EIS-PRO-2023/14530, Autorização Ambiental AAM-2024/00020, com
validade de 24 meses, para “OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO URBANA DE
INFRAESTRUTURANAAVENIDACESÁRIODEMELO”

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 1ª REGIÃO
ASSESSORIA DE LICITAÇÃO E AGENTES DE CONTRATAÇÃO –

ALC/SLC
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024
Processo TRT-PROAD 5308/2024 – PE 90024/24 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 04 (QUATRO) PLA-
TAFORMAS ELEVATÓRIAS, DE PERCURSO INCLINADO, PARA ACESSIBILIDADE DE
PESSOA COM DEFICIÊNCIA, INCLUINDO GARANTIA ON SITE POR 12 MESES APÓS O
RECEBIMENTO, INSTALADAS NO PAVIMENTO TÉRREO DE EDIFICAÇÃO TOMBADA,
PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, FÓRUM MI-
NISTRO ARNALDO SÜSSEKIND, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.133/2021.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2024 às 08h00, no site www.gov.br/compras.
Início da Sessão Pública: 30/10/2024, às 10 horas, no site www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024

Processo TRT-PROAD 8245/2024 – PE 90025/24 - Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os ser-
viços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem aérea nacional e internacional
para o Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2024 às 08h00, no site www.gov.br/compras.
Início da Sessão Pública: 29/10/2024, às 10 horas, no site www.gov.br/compras.

Rio de Janeiro, 11 de outubro de 2024.
Erika Melo Pereira Barrios – Assessora Chefe da ALC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90015/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 017/000640/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL,
COMPREENDENDO LIVE SCANNERS, PADS DE ASSINATURA E CÂMERAS
FOTOGRÁFICAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo
de Referência, Edital e seus Anexos. DATA E HORA DO CERTAME: DIA 29 DE
OUTUBRO DE 2024 ÀS 10:00h. RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -
End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/
RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras Governamentais:
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BERNARDO BAZILIO
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90122

SRP 088/2024
VR-12.051-00000036/2024 - Ampla
Concorrência - tipo: menor preço Global
- Objeto: Contratação de Empresa
Especializada Em Show Pirotécnico Com
Fornecimento e Montagem - Realização:
30/10/2024 às 14h - UASG: 450068 -
Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.br

Info: (24) 3345-4444
Claudio Gianelli Santos - Pregoeiro.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024 - REMARCAÇÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 17193/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, informa que o Pregão supracita-
do, que tem como objeto: Contratação de serviços de vigilância desarmada patrimonial com regime
de dedicação exclusiva de mão de obra., que se encontra suspenso, tem NOVADATA de realização
para o dia 04/11/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua
Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://fe-
mar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar
pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone: (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6251/2024
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Registro
de Preço para Fornecimento de Materiais Médico-Hospitalares II. Data da realização do
certame 11/11/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à
: Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrô-
nico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-an-
damento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21)
971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 1162/2024
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Formação
da Ata de Registro de Preços para Futura e Eventual Prestação de Serviço Comum de Contra-
tação de Empresa Especializada em Serviços de Gerenciamento de E-mail. Data da realização
do certame 30/10/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à
: Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico
https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamen-
to/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - REMARCAÇÃO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 6418/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, informa que o Pregão
supracitado, que tem como objeto: Prestação de Serviços de Confecção de Uniformes e Aces-
sórios, que se encontra suspenso, tem NOVA DATA de realização para o dia 29/10/2024 às
10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira s/n,
Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.marica.
rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo
e-mail licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 25276/2023
O Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Forma-
ção Da Ata De Registro De Preços Para Aquisição De Sacolas e Bolsas Térmicas Persona-
lizadas. Data da realização do certame 06/11/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar
o Edital deverão comparecer à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ
– CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/
licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com
ou através do telefone (21) 971816318.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO

SEMCOMP
- AVISO DE ADIAMENTO -

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP N.º 90008/2024
Tipo: Menor Preço por Lote
Processo n.º 31.998/2023

Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para a aquisição de
gêneros de alimentos estocáveis, carnes, hortifrutigranjeiros e pães, que atendam de
forma ampla às demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos Fica ADIADO “SINE-DIE” o certame licitatório do Pregão em epígrafe para
devidas alterações no Edital. Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria
Municipal de Compras e Suprimentos, situada à Av. Presidente Kennedy, n.º 765,
térreo - Estrela do Norte, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone n.º
(0xx21) 2199-6382 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

Antonio Carlos Sant’anna Junior - Pregoeiro - Mat. 122.362.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2024
ADMINISTRATIVO Nº 3236/2024

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO PÚBLICO”.
ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro/RJ
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
VALOR ESTIMADO: R$ 4.500,00
TIPO: Menor Percentual de Comissão
EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumidouro (http://sumidouro.rj.gov.br/), bem como na Plataforma https://www.lici-
tanet.com.br/.
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 28/10/2024 às 09:59 (nove horas e cinquenta e nove minutos).
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 28/10/2024 às 10:00 (dez horas).
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 11 de outubro de 2024.
Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

PREGOEIRO
Diretor do Departamento de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024
Processo Administrativo nº: 16368/2024

Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para a Contratação por Pregão
Eletrônico, de empresa de fornecimento continuo de gêneros alimentícios para compor café
da manhã (pão com manteiga e café com leite adoçado) dos servidores, ao longo do ano
destinados a atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil, conforme
as especificações constantes deste Edital e/ou do Termo de Referência.
Tipo de licitação: Menor preço por item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 04 de novembro de 2024, às 14:00 horas, local:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Va-
lença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/
compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 67/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - UASG 985821
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de construção de
vestiário do campo de futebol de Campo Alegre, no 4º distrito de Cantagalo/RJ - VALOR: R$
306.338,76 - DATA DE ABERTURA: 30 de outubro de 2024, às 10h, no site www.comprasnet.
gov.br - EDITAL LIBERADO: 14/10/2024, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, no seguinte
endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sala 101, Centro, Cantagalo/RJ e no
site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - www.
comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 10 de outubro de 2024.
Janine Huguenin Meireles de Souza - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 65/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

OBJETO: Aquisição de aparelho gerador de energia para garantir a refrigeração das vacinas
ofertadas à população de Cantagalo/RJ - VALOR: R$ 87.642,33 - DATA DE ABERTURA: 25 de
outubro de 2024, às 9h, no site www.comprasnet.gov.br - EDITAL LIBERADO: 14/10/2024, de
segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio
Vieira, nº 300, sala 101, Centro, Cantagalo/RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/
aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br
ComprasNet SIASG

Cantagalo, 11 de outubro de 2024.
Janine Huguenin Meireles de Souza

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 66/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos
padronizados da Farmácia Básica do município de Cantagalo para atender aos Munícipes,
mediante apresentação de prescrição médica (Itens desertos) - VALOR: R$ 383.619,70
- DATA ABERTURA: 25 de outubro de 2024, às 10h, no site www.comprasnet.gov.br -
EDITAL LIBERADO: 14/10/2024, de segunda à sexta-feira, das 9h às 17h, no seguinte
endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sala 101, Centro, Cantagalo-
RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo
Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 11 de outubro de 2024.
Janine Huguenin Meireles de Souza

Pregoeira

B Aanálise de um levantamen-
to realizado pelo Núcleo de
Pesquisas Epidemiológicas
em Nutrição e Saúde da Uni-
versidade de São Paulo (USP)
mostrou que, durante a pan-
demia de Covid-19, houve um
aumento geral no consumo de
alimentos ultraprocessados
nas regiões Norte e Nordeste e
entre as pessoas de escolarida-
de mais baixa.

Os dados fazem parte do
NutriNet Brasil, um estudo
sobre alimentação e saúde
que planeja acompanhar 200
mil pessoas em todo o territó-
rio brasileiro por dez anos e
que teve início em janeiro de
2020. O resultado inicial te-
ve como base a coleta de da-
dos de 10 mil participantes. A
nutricionista e Doutora em
Saúde Pública Renata Levy,
uma das autoras da pesquisa,
explica que o aumento do
consumo de ultraprocessa-
dos é preocupante porque es-
tá relacionado à ocorrência
de diversas doenças.

— Já temos na literatura
muitos artigos publicados as-
sociando esses alimentos com
a ocorrência de obesidade, di-
abetes, alguns tipos de câncer,
hipertensão, doença cardio-
vascular, inflamação da mu-
cosa intestinal e asma em cri-
anças. São muitos desfechos
de saúde importantes — diz.

São alimentos que passa-
ram por vários processos du-
rante sua produção. Normal-
mente, contêm cinco ou mais
ingredientes e também aditi-
vos alimentares para alterar
sabor, textura e cor ou prolon-
gar o prazo de validade.

Um estudo brasileiro feito
pelo Núcleo de Pesquisas Epi-
demiológicas em Nutrição e
Saúde (Nupens/USP), publi-
cado na revista científica
American Journal of Preven-
tive Medicine, mostra que, no
Brasil, cerca de 57 mil mortes
prematuras por ano de pesso-
as de 30 a 69 anos foram rela-
cionadas ao consumo de ul-
traprocessados. s

t

Não é exagero: eles fazem
mesmo muito mal à saúde
Ultraprocessados estão por
trás da morte prematura
de 57 mil por ano no Brasil

Estudo se propõe a investigar e detalhar os malefícios dos alimentos ultraprocessados

FREEPIK

B CUIDADO COM O QUE VOCÊ COME

B Bolos, biscoitos e sorvetes;

B Cereais e barras de cereais;

B Sopas, macarrão e

temperos instantâneos;

B Salgadinhos de pacote;

B Refrescos e refrigerantes;

B Achocolatados, iogurtes e

bebidas lácteas açucaradas;

B Bebidas energéticas;

B Caldos com sabor carne,

frango ou de legumes;

B Maionese e molhos prontos;

B Produtos congelados e

prontos para consumo

(massa, pizza, hambúrguer,

nuggets, salsichas etc.);

B Pães de forma, pães doces e

produtos de panificação com

gordura vegetal hidrogenada,

açúcar e outros aditivos.

....................................................................................

A LISTA DOS VILÕES
....................................................................................